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FÖRORD

samhällsbyggnadssektorns standardav tal för konsulter (ABK 09) 
används för allt från arkitekttjänster till projektering, undersökning-
ar, utredningar, besiktningar, byggledning och CM (Construction 
Management). Att vara väl insatt i avtalet och hur det påverkar den 
egna verksamheten och affären är därför av största vikt. Det är dock 
inte helt enkelt att bygga upp och säkerställa den kunskapen hos alla 
berörda.

Vår målsättning med denna bok är att redogöra för de mest prak-
tiskt viktiga regleringarna ur ett verksamhetsperspektiv. Vi har inte 
ambitionen att behandla samtliga bestämmelser i ABK 09 utan har 
valt att redogöra för de regler som utifrån vår erfarenhet har störst 
praktisk betydelse i uppdragen. Dessa behandlas tematiskt snarare 
än strikt utifrån kapitelindelningen i ABK 09. Vi vill beskriva vilka 
konsekvenser standardavtalet får i praktiken och hur man som kon-
sult respektive beställare kan förhålla sig till detta. Vi exemplifierar 
vilka frågor som uppkommer och hur parterna genom att vara med-
vetna om regleringarna kan hantera olika situationer för att minska 
risken för problem och konflikter. Boken ska kunna användas som en 
praktisk handbok för medarbetarare hos både konsulter och bestäl-
lare. Vi hoppas också att den kan tjäna som en första ingång till ABK 
09 för nyanställda och andra som snabbt behöver få kunskap om hur 
ABK 09 tillämpas i konsultuppdrag.

Denna bok har tagits fram i samarbete mellan Henrik Rosenqvist, 
bolagsjurist på teknikkonsultföretaget Sweco och Helena Dahlberg, 
förbundsjurist på konsulternas branschorganisation Innovations-
företagen. Även om vi i vår dagliga verksamhet arbetar med den 
här typen av standardavtalsfrågor ur ett konsultperspektiv, är vår 
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ambition att bidra till kunskap om båda parters perspektiv. De flesta 
konsulter anlitar också underkonsulter och ikläder sig därmed även 
beställarrollen i det avtalsförhållandet.

Vi är tacksamma för synpunkter på boken och välkomnar er att 
höra av er med dessa.

Stockholm, i september 2022.

Helena Dahlberg och Henrik Rosenqvist
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INLEDNING1.1
abk 09 används i så gott som alla konsultavtal inom samhällsbygg-
nadssektorn. Det finns tre huvudsakliga förklaringar till detta.

• Avtalets utformning. Avtalet reglerar de vanligast förekommande 
frågorna i uppdragen och är uppbyggt på motsvarande sätt som 
övriga standardavtal i samhällsbyggnadssektorn och kontrakts-
hjälpmedlet AMA AF (AMA AF tas fram och ges ut av Svensk 
Byggtjänst). 

• Avtalets historia. ABK 09 är välinarbetat och har använts under 
lång tid. Den första utgåvan kom redan år 1966.

• Avtalets förankring i branschen. Det är framförhandlat genom 
Byggandets Kontraktskommitté (BKK) av såväl byggherrar, entre-
prenörer och konsulter där samtliga perspektiv beaktats och vägts 
samman gemensamt av parterna.

Projekt och uppdrag inom samhällsbyggnad är ofta både långa och 
komplexa och innefattar stora investeringar och risker. Användande 
av standardavtal möjliggör för fler anbudsgivare att konkurrera om 
uppdragen, vilket gynnar såväl konsulterna som beställarna som på 
så vis får en bredare konkurrensutsättning. Om alla parter satt med 
sina egna avtalsmallar skulle anbudsarbetet bli mycket betungande 
och antagligen ofta kräva juristresurser.

Eftersom ABK 09 är så pass vedertaget kan så gott som alla leve-
rantörer på marknaden förutse vilka risker, möjligheter och åtagan-
den ett uppdrag är förknippat med. Standardavtalen bidrar därmed 
till att sänka transaktionskostnaderna och samtidigt möjliggöra en 
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bred konkurrens. Det faktum att ABK 09 är framtaget av byggbran-
schens aktörer gemensamt innebär även att avtalet har en rimlig 
balans mellan rättigheter och skyldigheter vilket är en trygghet för 
användarna.

Genom att använda standardavtal blir det också mer förutsägbart 
hur regleringarna tolkas och tillämpas. Detta minskar risken för 
tvister om vad en viss formulering betyder eller syftar till.

Även i våra nordiska grannländer har man liknande standardav-
tal. De nordiska standardavtalen är dock inte samordnade med 
varandra och regleringarna skiljer sig en del åt. Förfarandet för hur 
standardavtalen tas fram är också olika och det är bara här i Sverige 
vi har en ideell förening, Byggandets Kontraktskommitté (BKK), som 
kontinuerligt ansvarar för och driver arbetet med standardavtalen i 
samhällsbyggnadssektorn.


